
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri del Sindaco

N.    4    DEL    19-03-2021   .

Oggetto:

Conferma incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa al sig.
Di Maggio Sebastiano, alla sig. Maria Stella Candela ed all'Arch.
Gabriella Musarra dal 01.01.2021 al 31.12.2021 e rideterminazione della
indennità di posizione

Premesso che:
- con il D.P R. 08/08/2019, è stato disposto lo scioglimento de1 Consiglio Comunale di Torretta
e, contestualmente, è stata nominata una Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente,
che esercita le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco nonché
ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche;
- con la Delibera della Commissione Straordinaria n. 6 del 28.01.2020, assunta con i poteri della
G.M., è stato approvato un nuovo organigramma — funzionigramma de1l’Ente con la riduzione
e rimodulazione degli ambiti di attività del medesimo Ente da quattro a tre Settori;
- con la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 35 del 22.05.2020, assunta con i
poteri della G.M, è stato approvato un nuovo organigramma — funzionigramma de1l’Ente ed in
un’ottica di razionalizzazione si è provveduto ad istituire nuovamente quattro settori,  sono stati
rimodulati i servizi ad essi assegnati ed è stato assegnato il personale;

Dato atto che la nuova organizzazione prevede i seguenti Settori :
1. Settore Affari  Istituzionali e Generali — Servizi Socio Assistenziali - Polizia

Municipale;
2. Settore Economico Finanziario – Gestione Risorse;
3. Settore Tecnico - Lavori Pubblici, Impianti a rete ed Ambiente;
3. Settore Tecnico – Urbanistica, Edilizia privata e Patrimonio;
5. Ufficio di Staff del Segretario Comunale direttamente alle dipendenze di quest’ultimo;

Visti il Decreto n. 2 de1 31.1.2020 di “Nomina dei responsabili di P.O. dei settori n. I e II” ed il
Decreto n. 12 del 09/06/2020 di “Nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa del
settore III “Tecnico- Lavori pubblici, Impianti a rete ed Ambiente”e del settore IV “Tecnico-
Urbanistica, Edilizia Privata e patrimonio”;

Considerato che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta
Comunale n. 55 del 05.08.2020, sono stati approvati i criteri per l’attribuzione degli incarichi di
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 2016-2018;

Visto il Decreto n. 17 del 17.09.2020 di “Conferma delle posizioni organizzative” con cui è stato
rinviato ad atto successivo la determinazione della indennità di posizione in base alla
graduazione delle stesse;



Quantificato in €. 37.061,56 l’importo complessivo da stanziare per il finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato dei titolari di posizione organizzativa, pari ad €. 32.227,
44 per la posizione e di €. 4.834,12 (pari al 15%) per il risultato, nel rispetto del valore di spesa
determinato per l’anno 2016;

Viste la proposta di graduazione delle posizioni organizzative, redatta dal Nucleo di valutazione
dott. Arturo Bianco, acquisita al protocollo generale dell’ente n. 14548 del 27.11.2020, allegato
A,  e la revisione della graduazione della posizione organizzativa relativamente al Settore I,
redatta dal Nucleo di valutazione dott. Arturo Bianco, acquisita al protocollo generale dell’ente
n. 844 del 21.01.2021,  da cui si desume la seguente pesatura:
1. Settore Affari  Istituzionali e Generali — Servizi Socio Assistenziali - Polizia
Municipale: punteggio totale 69;
2. Settore Economico Finanziario – Gestione Risorse: punteggio totale 76;
3. Settore Tecnico - Lavori Pubblici, Impianti a rete ed Ambiente: punteggio totale 72;
4. Settore Tecnico – Urbanistica, Edilizia privata e Patrimonio: punteggio totale 60;

Viste la deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta,  n. 89 del
21.12.2020, con cui è stata approvata la proposta di graduazione delle posizioni organizzative e
deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta  n.  24 del 04.03.2021,
con cui è stata approvata  la revisione della graduazione della posizione organizzativa e sono
state confermate le altre;

Visto il decreto della Commissione Straordinaria, adottato con i poteri del Sindaco, n. 21 del
31.12.2020, con cui sono state confermati gli incarichi di posizione organizzativa al sig. Di
Maggio Sebastiano, alla sig. Maria Stella Candela ed all’Arch. Gabriella Musarra dal 01.01.2021
al 31.12.2021 e sono state  attribuite le relative indennità di posizione;

Ritenuto di dover adeguare le indennità di posizione alla luce della revisione della graduazione
sopra citata;

Visti:
- la L.R, n. 30/2000 e s.m.i.;
- l’art. 29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che attribuiscono
al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- il Decreto L.vo. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- gli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle aree di
posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni
organizzative,  nonché il relativo trattamento economico e delle retribuzioni di risultato;
- l’art. 23 del D.L.vo 75/2017 che prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche
di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo
determinato per l'anno 2016.”;

- il Decreto L.vo 267/2000;

DECRETA

1. Di confermare, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di responsabile della
posizione organizzativa al Sig. Sebastiano Di Maggio, dipendente a tempo pieno ed
indeterminato cat. D1,  quale Responsabile del Settore I Affari  Istituzionali e Generali — Servizi

2



Socio Assistenziali - Polizia Municipale dal 01.01.2021 al 31.12.2021ed attribuire, in attuazione
di quanto indicato nella deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta,
n.  24 del  04.03.2021, esecutiva, l’indennità di posizione pari ad €. 8.027,77, in ragione annua,
oltre gli oneri riflessi a carico dell’ente con decorrenza dal mese di marzo 2021 ;
2. Di confermare, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di responsabile della
posizione organizzativa alla sig. Maria Stella Candela, dipendente a tempo pieno ed
indeterminato cat. D1,  quale Responsabile del Settore Economico Finanziario – Gestione
Risorse dal 01.01.2021 al 31.12.2021ed attribuire, in attuazione di quanto indicato nella
deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta,  n. 24 del 04.03.2021,
esecutiva l’indennità di posizione pari ad €. 8.841,84, in ragione annua, oltre gli oneri riflessi a
carico dell’ente con decorrenza dal mese di marzo;
3. Di confermare, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di responsabile della
posizione organizzativa all’Arch. Gabriella Musarra, dipendente a tempo parziale a 24 ore ed
indeterminato cat. D1,  quale Responsabile del Settore Tecnico – Urbanistica, Edilizia privata e
Patrimonio dal 01.01.2021 al 31.12.2021 ed attribuire, in attuazione di quanto indicato nella
deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta,  n.  24 del 04.03.2021,
esecutiva,  l’indennità di posizione pari ad €. 6.980,4  in ragione annua, oltre gli oneri riflessi a
carico dell’ente con decorrenza dal mese di marzo 2021;
4. Di dare atto che alla posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico - Lavori Pubblici,
Impianti a rete ed Ambiente, attualmente vacante, è attribuita, in attuazione di quanto indicato
nella deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta,  n.  24 del
04.03.2021, esecutiva,  l’indennità di posizione pari ad €. 8.376,48  in ragione annua, oltre gli
oneri riflessi a carico dell’ente;
5. Di dare atto che l’indennità di risultato verrà corrisposta, nel rispetto di quanto dispone l’art.
15 del C.C.N.L. 21 maggio 2018, a seguito di valutazione annuale;
6. Dare atto che per i Responsabili a tempo parziale l’indennità va ridotta in misura
proporzionale alle ore di lavoro;
7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del CCNL 2016-2018, “Nell’ipotesi di
conferimento ad un lavoratore, già titolare di posizione organizzativa, di un incarico ad interim
relativo ad altra posizione organizzativa, per la durata dello stesso, al lavoratore, nell’ambito
della retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal
15% al 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione
organizzativa oggetto dell’incarico ad interim. Nella definizione delle citate percentuali, l’ente
tiene conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi all’incarico
attribuito nonché e del grado di conseguimento degli obiettivi.” e che pertanto in tale sede si
stabilisce di attribuire all’arch. Gabriella Musarra nell’ambito della retribuzione di risultato, un
ulteriore importo, pari al 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per
la posizione organizzativa   relativa al Settore Tecnico - Lavori Pubblici, Impianti a rete ed
Ambiente, ricoperto ad interim;
8. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On-line e sul sito internet dell’Ente –
Sezione Amministrazione Trasparente.

Dalla Residenza Municipale, lì 19-03-2021

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Dott. Oddo Antonino
Dott. Milio Francesco

Dr.ssa Manzo Antonietta Maria

3


